¹ od nekega nesramneža ²s peto udarjen, obrean ³= calcitravisset = bi bil brenil.

13. Phocion¹ innocens damnatus, rogante quodam ex amicis, num quid filio suo Phoco mandari² vellet: »Maxime³ — inquit — iubeo eum huius in patrem iniuriae numquam meminisse.«

¹ atenski državnik ²da se naroči ³seveda.

14. Duo milites proxime¹ regium tabernaculum² male de Antigono³ loquebantur. Rex omnia audierat, cum inter⁴ ipsum et milites nihil nisi velum⁵ interesset, quod ille leniter⁶ dimovit⁷ et: »Longius saltem⁸ — inquit — discedite⁹, ne rex vos audiat!«

¹ zelo blizu ²šator ³kralj ⁴med ⁵zastor ⁶počasi, lahno ⁷razmagnil, odgrnil ⁸vsaj ⁹odidite!

15. Cum in regali¹ solio² sederet Croesus pretiosissimis³ vesibus⁴ indutus. Solonem interrogavit, num quid umquam vidisset pulchrius. »Gallos⁵ — inquit ille — et phasianos⁶ et pavones⁷, naturali⁸ enim nec imitabili⁹ colore¹⁰ et pulchritudine¹¹ fulgent¹².«

¹ kraljevski ² prestol ³ zelo dragocen ⁴obleka ⁵ petelin ⁶fazan ⁷pav
⁸ naraven ⁹posnemljiv ¹⁰barva ¹¹lepota ¹²bleste se.

16. Lacedaemone¹ cum tyrannus cenavisset² Dionysius, negavit se iure³ nigro, quod cenae caput⁴ erat, delectatum⁵. Tum is, qui illud coxerat⁶: »Minime⁷ mirum, condimenta⁸ enim defuerunt⁹.« — »Quae tandem¹⁰?« inquit ille. — »Labor in venatu¹¹, sudor¹², cursus ad Eurotam¹³, fames et sitis¹⁴. His enim rebus Lacedaemoniorum epulae¹⁵ condiuntur¹⁶.«

¹ v Šparti ²obedujem ³ius, iuris n. juha ⁴glavna jed ⁵naslajam se,
ugaja mi ⁶skuhati ⁷nikakor ne ⁸zabela ⁹manjkam ¹⁰vendar, pa ¹¹lov ¹²pot,
znoj ¹³največja reka v Lakoniji ¹⁴žeja ¹⁵jedi ¹⁶(za)belim, začinim.

17. Iphicrates cum castra¹ in regione amica² et confoederata³ posuisse⁴ accurateque ea vallo et fossā communivisset, quaerenti, cuius(nam) metu hoc faceret, respondit: »Turpissima est vox imperatoris: non puta(ve)ram.«

¹ utaborim se ²prijateljski ³zavezniški.

18. Cum ad Corinthum Lacedaemonii vicissent Athenienses. eorumque socios, multitidine hostium occisorum auditā Agesilaus dixit: »O infelicem¹ Graeciam, quae tantum² hominum ipsa sibi interemit³, quantum⁴ satis erat ad universos vincendos barbaros.«

¹ nesrečen ²toliko ³interimo K umorim ⁴kolikor.

19. Allatus incerto auctore¹ erat de morte Alexandri nuntius. Ad Phocionem cum oratores provolassent² bellumque statim suscipiendum³(esse) putarent, Phocion exspectare⁴ iubebat remque bene explorare⁵. »Nam — dicebat — si hodie mortuus est Alexander, cras⁶ etiam ac postea erit mortuus.«

¹ povzročitelj, izvor ²priletim nad ³začnem ⁴počakam ⁵preiščem ⁶jutri.

20. Solon a rege Croeso interrogatus, num quemquam vidisset ipso beatiorem, Tellum nominavit Atheniensem, privatum¹

hominem¹, sed qui liberis relictis ac nepotibus bene educatis² feliciter obiisset³ diem⁴. Interrogatus deinde, quem post illum existimaret felicem, Cleobim et Bitonem, Argivos fratres, nominavit, qui cum summa pietatis⁵ laude defuncti⁶ essent. Indignatus⁷ rex: »Quo igitur loco me ponis?« — »Ego — inquit Solon — facile confiteor te regem opibus et imperio esse florentem, beatum te non appellaverim, priusquam feliciter hanc vitam absolviris⁷.«

¹ zasebnik ² vzgojim ³ umrem ⁴ otroška vdanost ⁵ umrem ⁶ ogorčen
⁷ končam.

21. Cum ex¹ Socrate quidam quaesivisset², nonne Archelaum, Perdiccae filium, qui tum divitissimus habebatur³, beatum putaret: »Haud scio — inquit — numquam enim cum eo collocutus sum⁴.« — »Num aliter⁵ scire non potes?« — »Nullo modo.« — »Tu igitur ne de Persarum quidem rege potes dicere, beatusne sit?« — »Num ego possum, cum ignorem, quam sit doctus⁶, quam vir bonus?« — »Quid? tu in eo sitam⁷ (esse) vitam beatam putas?« — »Ita prorsus⁷; existimo bonos beatos, improbos miseros.« — »Miser ergo Archelaus?« — »Certe, si iniustus.«

¹ vprašati ² imam za ³ pogovarjam se ⁴ drugače ⁵ izobražen ⁶ odvisen
⁷ prav tako.

22. Cum Athenis in theatrum¹ quidam senex venisset, in magna multitudine locus ei a suis civibus nusquam est datus. Cum autem ad Lacedaemonios accessisset, qui, legati cum essent, certo² loco sedebant, consurrexere³ omnes et senem illum sessum⁴ receperunt⁴. Quibus cuncti cum applausissent⁵, dixit ex iis quidam: »Athenienses sciunt, quae recta⁶ sint, nos vero facimus.«

¹ gledališče ² določen ³ vstanem ⁴ posadim ⁵ ploskam ⁶ prav.

23. Cum Thales interrogaretur, quid esset omnium vetustissimum¹: »Deus, quod numquam esse coepit. — Quid esset pulcherrimum, respondit: Mundus, est enim opus dei, quo nihil pulchrius. — Quid maximum: Locus², capit³ enim omnia. — Quid velocissimum⁴: Mens⁵, discurrit⁶ enim per omnia. — Quid robu-

stissimum⁷: Fatum⁸, superat enim omnia. — Quid sapientissimum:
Tempus, invēnit⁹ enim omnia.«

¹ najstarejši ² prostor ³ obsega ⁴ najhitrejši ⁵ misel ⁶ preleti ⁷ najmoč-
nejši ⁸ usoda ⁹ najde.

24. Gelo tyrannus Carthaginienses devicit. Inter¹ condicio-
nes² pacis hanc quoque adscribere³ coēgit: »Ipsos in⁴ posterum⁴
liberos numquam esse immolaturos⁵.

¹ med ² pogoj ³ pripišem ⁴ v bodoče ⁵ žrtvujem.

25. Alexander audiens sibi a quodam maledici: »Regium
est — inquit — male audire, cum bene facias.«

26. *Fabius Maximus.*

Fabius Maximus noluit cum Hannibale proelio congredi¹,
sed hostem sectabatur² per aspera³ et montuosa⁴ loca, ut copias
eius atterēret⁵, pecuniae⁶ et commeātus⁷ inōpes⁸. Irridebant multi
eumque Hannibal is paedagōgum⁹ dictitabant¹⁰. At Fabius omnes
irrisiones¹¹ contemnens sua sequebatur consilia et amicis dicebat:
»Qui maledicta¹² et irrisiones metuit, timidior est eo, qui hostem.«